
Cod. Determ: DTLP65443 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 251/2023

pubblicata il 21/02/2023 Reg. del Settore n. 25 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Impegno e Liquidazione contributi Legge 09.01.89, n° 13 #disposizioni per
favorire il superamento e l'eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati# - anno 2019.



Cod. Determ: DTLP65443 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   251/2023

pubblicata il 21/02/2023 Reg. del Settore n. 25 / 2023

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno e Liquidazione contributi Legge 09.01.89, n° 13 #disposizioni per favorire il

superamento  e  l'eliminazione  delle  barriere  architettoniche  negli  edifici  privati#  -  anno
2019.

Il Direttore di Settore

Premesso che la Legge 09.01.89, n° 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e          
   l’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  negli  edifici  privati”,  che  all’Art.  9  prevede  la
concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di opere direttamente finalizzate al
superamento e all’eliminazione di barriere architettoniche in edifici già esistenti;
Preso Atto che:
- la struttura competente della Regione Calabria ha effettuato apposita istruttoria sulle richieste per
le annualità 2016 - 21,  avanzate dai  Comuni  calabresi  per  il  superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati, di cui alla Legge 09.01.89, n°13;
-  il  Comune  di  Cosenza  ha  inoltrato  alla  Regione  Calabria  le  richieste  di  contributo  entro  il
termine stabilito fissato al 31 marzo;
- al fine di accertare la validità e regolarità delle istanze trasmesse alla Regione Calabria, la stessa
ha richiesto di attestarne l’ammissibilità attraverso ulteriori specifiche dichiarazioni;
- la Regione Calabria con PEC n°635465 del 14.01.22, richiedeva al Comune di Cosenza notizie
relative alle annualità 2018 – 19 – 20;
-  il  Comune  di  Cosenza  ha  reso  le  dovute  attestazioni  per  l’annualità  2018,  con  ID.  n°535  del
01.02.22, per l’annualità 2019, con ID. n°539 del 01.02.22 e per l’annualità 2020, con ID. n°560
del 02.02.22 e che, pertanto, è stato rideterminato il fabbisogno comunale (per l’anno 2018 pari ad
€ 47.666,90, per l’anno 2019 pari  ad € 54.869,87,  per  l’anno 2020 pari  ad € 33.131,53),  per  un
importo complessivo di € 135.668,30;
-  la  Regione  Calabria  con  decreto  (n°  1322  del  20.10.22  Registro  Dipartimento)  Dirigente  del
Settore  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Settore  04  –  LL.PP.  –  Politiche  Edilizia  Abitativa  –
Vigilanza  ATERP  –  Espropri,  n°13069  del25.10.22(Registro  dei  Decreti  dei  Dirigenti  della
Regione  Calabria),  ha  assegnatoall’Amministrazione  Comunalela  somma  di  €  49.307,75  per  la
liquidazione di contributi riferiti ai lavori eseguiti per l’eliminazione delle barriere architettoniche



Cod. Determ: DTLP65443 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

riguardantel’annualità 2019, di cui alla Legge in oggetto;
-  al  fine  di  garantire  il  finanziamento  di  tali  richieste  la  Regione  Calabria  ha  provveduto  alla
erogazione al Comune di Cosenza della somma di € 49.307,75, disponibile nel bilancio regionale
sul  Cap.  UO232120101,  esercizio  finanziario  corrente  e  che  a  tale  spesa  si  farà  fronte  con
l’impegno n°750/2022;
- la somma di € 49.307,75 (IVA al 4% compresa), è stata incamerata sul capitolo in entrata n°3000
   n°10640 in uscita IM n°1804 del 13.12.22, giusta reversale n°8068 del 28.11.22;
Considerato che:
-  è  necessario  provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  assegnate  agli  aventi  diritto,  come  
contributo  per  i  lavori  eseguiti  per  l’annualità  2019,  giusta  Legge   09.01.89  n°13,  per  come
riportato sotto;
-  dai  sopralluoghi  effettuati  e  dai  documenti  richiesti,  i  diretti  interessati  che  hanno  realizzato  i
lavori  finalizzati al superamento delle barriere  architettoniche, risultano essere i seguenti:

ANNO 2019

1) Fabiano Antonio Giuseppe (avente diritto al contributo lo stesso);
nato a Savelli (KR) 01.06.55–residente in via Sabotino 40 - C.F.:FBN NNG55H01I468U;

2) Greco Emilio (avente diritto al contributo lo stesso);
nato  a  Cosenza  il  14.10.57  –  residente  in  via  Galluppi  15  –     C.F.:  GRC
MLE57R14D086S;

     3)   Marcianò Vincenzo (avente diritto al contributo lo stesso); 
nato a R. Calabria il 24.05.40 – residente in via D. Andreotti 35 –
C.F.: MRC VCN40E24H224B;

     4)   Mirabelli Carmela (avente diritto al contributo la stessa);
nata  a  Cosenza  il  20.07.39  –  residente  in  p.zza  S.  Nilo  3    -     C.F.:  MRB
CML39L60D086Q;

Verificata a seguito di sopralluogo riscontro operato:
-la regolarità del lavoro effettuato;
-la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti;
-l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;
-la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta agli Atti d’Ufficio.

Ritenuto di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il



Cod. Determ: DTLP65443 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto;

2) di impegnare e liquidare in favore dei sotto elencati nominativi (aventi diritto) sul relativo
codice IBAN, la somma indicata a titolo di contributo erogato dalla Regione Calabria:

•Fabiano Antonio Giuseppe (avente diritto al contributo lo stesso);
nato a Savelli (KR) 01.06.55 – residente in via Sabotino 40 - 
C.F.: FBN NNG55H01I468U; 
di  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €  5.430,00  (diconsi  euro
cinquemilaquattrocentotrenta/00) IVA al 4% compresa;

•Greco Emilio (avente diritto al contributo lo stesso);
nato  a  Cosenza  il  14.10.57  –  residente  in  via  Galluppi  15  –     C.F.:  GRC
MLE57R14D086S;
di         impegnare         e         liquidare         la        somma        di        €       6.149,00      
(diconsi euro seimilacentoquarantanove/00) IVA al 4% compresa;

•MarcianòVincenzo (avente diritto al contributo lo stesso); nato a R. Calabria il 24.05.40 – 
residente in via D. Andreotti 35 – C.F.: MRC VCN40E24H224B;
   di         impegnare         e         liquidare         la        somma        di        €       4.436,71     
 (diconsi euro quattromilaquattrocentotrentasei/71) IVA al 4% compresa;

•Mirabelli Carmela (avente diritto al contributo la stessa);
nata a Cosenza il 20.07.39 – residente in p.zza S. Nilo 3    -    
C.F.: MRB CML39L60D086Q;
di         impegnare         e         liquidare         la        somma        di        €       2.911,71    
(diconsi euroduemilanovecentoundici/71) IVA al 4% compresa;

3)  la  somma complessiva  di  €  49.307,75  (IVA al  4% compresa),  è  finanziata  come sopra  detto
dalla Regione Calabria Legge 09.01.89 n°13,è stata incamerata sul  capitolo  in  entrata n°3000  -
n°10640 in uscita IM n°1804 del 13.12.22, giusta reversale n°8068 del 28.11.22;
4) il       totale       del       contributo da erogare è     pari     a     € 18.927,42   (diconsi euro
diciottomilanovecentoventisette/42) IVA al 4% compresa;
5) di precisare che a seguito della dichiarazione del dissesto finanziario adottato dal Consiglio 
Comunale con Delibera n°51 del 11.11.19, i pagamenti conseguenti al presente Atto di 
Liquidazione avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all’Art. 
250 c.1 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli EE.LL.;

 6) di  disporre  che  il  presente  Atto  venga  pubblicato all’Albo Pretorio on – line di questo Ente
ai        sensi dell’Art. 32 della Legge n°69 del 18.06.09 e ss.mm.ii.;
7) di  inviare  copia  del  presente  Atto  al  Settore  7° Infrastrutture – Manutenzione – Impiantistica
 
     Sportiva,  al   Settore   13°   Programmazione   e   Risorse  Finanziarie  –  Bilancio,  per  i

provvedimenti        consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Flussi e documenti Sig. Fabiano Antonio Giuseppe;
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Flussi e documenti Avv. Greco Emilio;
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Flussi e documenti Sig. Marcianò Vincenzo;
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Flussi e documenti Sig.ra Mirabelli Carmela



Cod. Determ: DTLP65443 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/01/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 10/02/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


